



## COMUNE DI INDUNO OLONA

Provincia di Varese

\*\*\*\*\*

SETTORE TECNICO

**DETERMINAZIONE N. 93 / 2023**

**DEL 14/04/2023**

**OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RISANAMENTO DEL CORPO DI COLOMBARI "E" PRESSO IL CIMITERO COMUNALE - CUP B72E22042080004 - CIG 9536408CD3 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE**

### IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTE Vista la Deliberazione G.C. n. 2 del 11/01/2022 ad oggetto "Approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (P.T.F.P.) 2022-2024" e G.C. n. 20 del 15/02/2022 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 e Piano degli obiettivi per l'anno 2022;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 4/2023 del 24/03/2023 con il quale l'Arch. Massimo Collitorti è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico;

RICHIAMATA la deliberazione n. 153/2022 del 13/12/2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo delle opere di messa in sicurezza e risanamento del corpo di colombari "E" presso il Cimitero comunale che prevede il seguente qte:

|                                     |                    |
|-------------------------------------|--------------------|
| importo dei lavori                  | € 65.573,77        |
| (di cui per e.b.a.                  | € 4.264,00)        |
| di cui per oneri per la sicurezza   | € <u>1.400,00</u>  |
| totale imponibile                   | <b>€ 65.573,77</b> |
| somme a disposizione per imprevisti | € 767,52           |
| IVA 22% su opere generali           | € 13.488,15        |
| IVA 4% su e.b.a.                    | € <u>170,56</u>    |
| importo totale di progetto          | <b>€ 80.000,00</b> |

DATO ATTO che i lavori in oggetto sono stati affidati mediante piattaforma elettronica Arca Sintel di Regione Lombardia, alla ditta impresa EDILIZIA AKI SAS DI GENNARI PIERLUIGI con sede a Induno Olona in via Cesariano 51/G, (Partita IVA 03084660129)

per un importo di € 64.173,77, oltre oneri per la sicurezza per € 1.400,00 e quindi per un importo contrattuale di € 65.573,77 oltre IVA 22% su € 61.309,77 (€ 13.488,15) ed IVA 4% su 4.264,00 (€ 170,56) per complessivi € 79.232,48;

CONSIDERATO che

- vi è la necessità di concordare con l'Impresa appaltatrice il seguente nuovo prezzo per lavorazioni non previste in progetto:

**NP1** - Fornitura e posa di controsoffitto in aderenza costituito da struttura metallica 6/10, guide perimetrali 28 x 30 cm, montanti 50x27, applicazione di lastre da mm 15 con sistema antisfondellamento, stuccatura dei giunti pronto per essere tinteggiato;

- ricorrono i presupposti di cui all'art. 106 c. 1 a) d.lgs 50/2016 e successive modificazioni, al fine di migliorare la situazione in essere in corso d'opera quindi, non venendo variati gli elementi essenziali del contratto di cui all'art. 1325 cc: accordo delle parti, causa, oggetto, forma e avendo la Stazione Appaltante statuito negli atti di gara l'applicazione dell' art. 106 c. 1 a) del d.lgs 50/2016 e s.m.i. e poichè :

- a) non vengono introdotte condizioni diverse da quelle previste nella procedura d'appalto iniziale,
- b) non viene modificato l'equilibrio economico del contratto; al riguardo l'impresa, previamente interpellata, si è resa disponibile ad eseguire le opere previste nella modifica contrattuale agli stessi patti e condizioni del contratto iniziale e accettando il riconoscimento dell'equo compenso come determinato dalla Stazione Appaltante sottoscrivendo atto di sottomissione .
- c) non viene sostituito il contraente, viene predisposta apposita modifica contrattuale.

DATO ATTO che a seguito della redazione della presente modifica contrattuale ex art. 106 d.lgs 50/2016 e s.m.i., rimane invariato l'importo di contratto;

VALUTATA quindi la necessità di procedere all'approvazione di perizia di variante tecnica, per gli importi suindicati, composta dai seguenti documenti:

- computo metrico estimativo;
- quadro di raffronto;
- atto di sottomissione;

VISTO l'atto di sottomissione sottoscritto dalle parti con il quale l'impresa appaltatrice accetta le variazioni tutte apportate al progetto originario secondo quanto previsto nella variante redatta dal Direttore dei Lavori e si impegna ad eseguire senza alcuna eccezione di sorta i lavori variativi agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto di appalto;

DATO ATTO che CIG e CUP dell'opera sono i seguenti: CUP B72E22042080004 - CIG 9536408CD3;

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DATO ATTO che il presente sarà iscritto nel relativo registro e pubblicato all'albo pretorio;

## DETERMINA

di approvare gli atti tecnico/contabili relativi alla perizia di variante tecnica delle opere in oggetto, composta dai seguenti documenti:

- computo metrico estimativo;
- quadro di raffronto;
- atto di sottomissione;

dando atto che con la sottoscrizione dell'atto di sottomissione sottoscritto dalle parti l'impresa appaltatrice accetta le variazioni tutte apportate al progetto originario secondo quanto previsto nella variante redatta dal Direttore dei Lavori e si impegna ad eseguire senza alcuna eccezione di sorta i lavori variativi agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto di appalto

di dare atto a seguito della redazione della presente modifica contrattuale tecnica ex art. 106 d.lgs 50/2016 e s.m.i., rimane invariato l'importo di contratto;

di dare atto che vi è la necessità di concordare con l'Impresa appaltatrice il seguente nuovo prezzo per lavorazioni non previste in progetto:

**NP1** - Fornitura e posa di controsoffitto in aderenza costituito da struttura metallica 6/10, guide perimetrali 28 x 30 cm, montanti 50x27, applicazione di lastre da mm 15 con sistema antisfondellamento, stuccatura dei giunti pronto per essere tinteggiato;

di dare atto che CIG e CUP dell'opera sono i seguenti: CUP B72E22042080004 - CIG 9536408CD3;

Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al visto di regolarità contabile di cui all'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

NOTA: avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.

Lì, 14/04/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
COLLITORTI MASSIMO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)